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ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 
Hà Tĩnh, ngày 29 tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 
Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác 

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ 

giai đoạn 2015 - 2030 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 50-KH/BTGDVTW, ngày 06/5/2025 của Ban Tuyên 

giáo và Dân vận Trung ương về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, 

ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 

2015 - 2030 (viết tắt là Chỉ thị số 42-CT/TW), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế 

hoạch tổng kết như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá toàn diện, khách quan kết quả 10 năm thực hiện Chỉ thị số 42-

CT/TW, làm rõ nhận thức về vị trí, vai trò của công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, 

đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ; việc tăng cường vai trò lãnh đạo của Đảng; 

thể chế hóa thành chủ trương, chính sách, chương trình, kế hoạch cụ thể; đa dạng 

hóa hình thức giáo dục, hoạt động hỗ trợ; hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn 

vị trong tổ chức thực hiện. 

2. Xác định nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác giáo dục thế hệ trẻ 

trong giai đoạn mới, tập trung đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục chính trị, tư 

tưởng; xây dựng lớp trẻ có lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, tinh thần 

yêu nước, tự hào dân tộc, ý thức pháp luật, bản lĩnh hội nhập, có tri thức, kỹ năng và 

khát vọng cống hiến. Đối với Hà Tĩnh, chú trọng tạo chuyển biến rõ nét trong xây 

dựng thế hệ trẻ phát triển toàn diện, trở thành công dân có ích, góp phần xây dựng 

tỉnh phát triển nhanh và bền vững. 

3. Việc tổng kết phải đảm bảo nghiêm túc, thực chất, sát tình hình thực tiễn địa 

phương; đảm bảo đúng nội dung, yêu cầu, tiến độ theo chỉ đạo của Trung ương. 

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT 

1. Đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp trong 

quán triệt, học tập, triển khai những nội dung Chỉ thị số 42-CT/TW; việc cụ thể 

hóa chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thông 

qua ban hành văn bản, chiến lược phát triển, chương trình, kế hoạch thực hiện. Sự 
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phối hợp của các cơ quan trong hệ thống chính trị trong việc chăm lo, giáo dục, 

bảo vệ lợi ích hợp pháp, giải quyết kịp thời nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của 

thế hệ trẻ. 

2. Đánh giá việc xây dựng môi trường lành mạnh, tạo điều kiện để thế hệ trẻ 

học tập, rèn luyện, phấn đấu, trưởng thành: chăm lo, đầu tư của các cấp, các ngành, 

đoàn thể; hiệu quả triển khai thực hiện các chương trình, chiến lược mục tiêu trên 

địa bàn; việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử dụng đội ngũ cán bộ trẻ; việc 

quản lý văn hóa, thông tin, phổ biến các tác phẩm văn học nghệ thuật, xuất bản, báo 

chí và các tác phẩm có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật đến giới trẻ; ngăn chặn các 

sản phẩm văn hóa độc hại, thông tin sai trái tác động đến nhận thức, tư tưởng, tình 

cảm của thế hệ trẻ. 

3. Đánh giá việc đổi mới nâng cao chất lượng nội dung, phương thức, hiệu quả 

hoạt động giáo dục của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, 

Đội TNTP Hồ Chí Minh: các mô hình, hoạt động giáo dục truyền thống, yêu nước; 

các hoạt động chính trị, xã hội; việc thu hút đông đảo thanh thiếu niên vào các phong 

trào, hoạt động tập thể; việc đổi mới nội dung, chương trình, tài liệu đào tạo, bồi 

dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội phù hợp với yêu cầu và tình hình mới; công tác giới 

thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp. 

4. Đánh giá những chuyển biến trong nhận thức, tư duy, tư tưởng của thế hệ trẻ 

dưới tác động của nền kinh tế thị trường, hội nhập quốc tế; xu thế giữa hiện đại và 

truyền thống; trào lưu, hiện tượng trên mạng xã hội, internet... 

5. Đánh giá kết quả công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn thực hiện Chỉ thị 

42-CT/TW và các văn bản của Trung ương, của tỉnh về thực hiện Chỉ thị trong thời 

gian qua. 

6. Kiến nghị, đề xuất với Trung ương, với tỉnh những vấn đề cần tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo nhằm tiếp tục phát huy vai trò của cấp ủy Đảng các cấp trong công tác 

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔNG KẾT 

1. Hình thức: Tổng kết bằng văn bản. (Kèm theo Đề cương và phụ lục báo cáo) 

2. Thời gian: 

- Cấp cơ sở hoàn thành trước ngày 20/6/2025. 

- Cấp tỉnh hoàn thành trước ngày 30/6/2025. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy, các đảng ủy trực thuộc ban hành kế 

hoạch và xây dựng báo cáo tổng kết, gửi về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trước ngày 

20/6/2025. 
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2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh căn cứ 

chức năng, nhiệm vụ, báo cáo các nội dung liên quan theo Đề cương, gửi báo cáo về 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trước ngày 20/6/2025. 

3. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổng 

kết Chỉ thị số 42-CT/TW; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chủ trì tổng hợp báo cáo gửi 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy thẩm định, hoàn thiện trình Thường trực Tỉnh 

ủy trước ngày 25/6/2025. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, chất lượng. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương (báo cáo), 

- Ban Thường vụ Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh,  

- Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội 

cấp tỉnh,  

- Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy 

 trực thuộc,  

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ  

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Trần Thế Dũng 
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ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO 
Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015  

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục 

lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ  

giai đoạn 2015-2030 

(Kèm theo Kế hoạch số 382 -KH/TU, ngày 29/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 42-CT/TW 

 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHỈ 

THỊ SỐ 42-CT/TW 

1. Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt, cụ thể hoá, triển khai thực hiện 

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt Chỉ thị số 42-CT/TW và các văn bản 

của Đảng, Nhà nước về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho 

thế hệ trẻ.  

- Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 

42-CT/TW.  

- Việc cụ thể hoá, thể chế hoá thành chủ trương, chính sách, chương trình, kế 

hoạch thực hiện.  

- Việc xây dựng cơ chế phối hợp, chỉ đạo của Ban Tuyên giáo các cấp với các 

cơ quan, sở, ngành trong tham mưu, định hướng công tác giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ.  

- Xây dựng cơ chế rèn luyện về giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống 

văn hoá cho thế hệ trẻ hiện nay.  

2. Kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết  

Công tác kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết thực hiện Chỉ thị 42-CT/TW. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 42-CT/TW 

1. Xây dựng môi trường lành mạnh, tạo điều kiện để thế hệ trẻ học tập, 

rèn luyện, phấn đấu, trưởng thành 

- Việc chăm lo, đầu tư của các cấp, các ngành, đoàn thể;  

- Việc thụ hưởng các chương trình, chiến lược mục tiêu được triển khai, tổ 

chức, thực hiện trên địa bàn.  

- Việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí sử dụng đội ngũ cán bộ trẻ;  

- Công tác giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng kết nạp.  
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2. Phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội, giữa các ban, ngành, đoàn 

thể trong công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho 

thế hệ trẻ 

- Sự phối hợp của cả hệ thống chính trị trong việc chăm lo, giáo dục, bảo vệ lợi ích 

hợp pháp, giải quyết kịp thời nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thế hệ trẻ.  

- Đánh giá những chuyển biến trong nhận thức, tư duy, tư tưởng của thế hệ trẻ 

dưới tác động của nền kinh tế thị trường, hội nhập quốc tế,… 

- Đánh giá những tác động của xu thế giữa hiện đại và truyền thống; trào lưu, 

hiện tượng trên mạng xã hội, internet,… đến thế hệ trẻ.  

3. Đổi mới nâng cao chất lượng nội dung, phương thức, hiệu quả hoạt động 

giáo dục của Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh và các tổ chức của thanh 

thiếu nhi 

- Đổi mới nâng cao chất lượng nội dung, phương thức, hiệu quả hoạt động giáo 

dục của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội LHTN Việt Nam, Đội TNTP Hồ 

Chí Minh.  

- Giới thiệu các mô hình, hoạt động giáo dục truyền thống, yêu nước; các hoạt 

động chính trị, xã hội.  

- Việc thu hút thanh thiếu niên vào các phong trào, hoạt động tập thể. 

4. Công tác quản lý văn hoá, văn học nghệ thuật, xuất bản, báo chí sáng 

tác và phổ biến tác phẩm có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật 

- Việc quản lý văn hoá, thông tin, phổ biến các tác phẩm văn học nghệ thuật, 

xuất bản, báo chí và các tác phẩm có giá trị về tư tưởng và nghệ thuật đến giới trẻ;  

- Ngăn chặn các sản phẩm văn hoá độc hại, thông tin sai trái tác động đến nhận 

thức, tư tưởng, tình cảm của thế hệ trẻ.  

5. Đổi mới, nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập các môn lý luận chính 

trị, đạo đức.  

Việc tiến hành đổi mới nội dung, chương trình, tài liệu đào tạo, bồi dưỡng cán 

bộ Đoàn, Hội, Đội phù hợp với yêu cầu và tình hình mới; 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG VÀ NHỮNG VẤN ĐỀ ĐẶT RA 

1. Ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân 

(Đánh giá theo từng nội dung của Chỉ thị số 42-CT/TW) 

1.1. Ưu điểm 

1.2. Hạn chế và nguyên nhân 

1.2.1. Hạn chế 
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1.2.2. Nguyên nhân của hạn chế 

2. Những vấn đề đặt ra 

 

Phần thứ hai 

ĐỀ XUẤT CAO ĐIỂM, MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐỐI VỚI 

CÔNG TÁC GIÁO DỤC LÝ TƯỞNG CÁCH MẠNG, ĐẠO ĐỨC LỐI SỐNG 

VĂN HOÁ CHO THẾ HỆ TRẺ GIAI ĐOẠN 2025-2030 TẦM NHÌN 2024 

 

I. DỰ BÁO BỐI CẢNH, TÌNH HÌNH VÀ YÊU CẦU ĐẶT RA CÓ TÁC 

ĐỘNG ĐẾN CÔNG TÁC GIÁO DỤC LÝ TƯỞNG CÁCH MẠNG, ĐẠO ĐỨC 

LỐI SỐNG VĂN HOÁ CHO THẾ HỆ TRẺ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Bối cảnh, tình hình 

2. Yêu cầu đặt ra 

II. ĐỀ XUẤT QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU GIÁO DỤC LÝ TƯỞNG CÁCH 

MẠNG, ĐẠO ĐỨC LỐI SỐNG VĂN HOÁ CHO THẾ HỆ TRẺ 

1. Đề xuất quan điểm chỉ đạo 

2. Đề xuất mục tiêu 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ  
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PHỤ LỤC THỐNG KÊ 

Tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015  

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục 

lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hoá cho thế hệ trẻ  

giai đoạn 2015-2030 

(Kèm theo Kế hoạch số 382 -KH/TU, ngày 29/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy) 

 
BẢNG 1. THỐNG KÊ VĂN BẢN 
 

TT Cấp ban hành văn bản Trích yếu văn bản 
Số và ngày ban 

hành văn bản 

1 
Tỉnh uỷ, đảng uỷ trực thuộc 

Trung ương 
  

2 Mặt trận Tổ quốc Việt Nam   

3 Đoàn TNCS Hồ Chí Minh   

4 Sở Giáo dục và Đào tạo   

5 Các sở, ngành khác   

6 
Các quận (huyện), xã 

(phường, thị trấn) 
  

 

BẢNG 2. THỐNG KÊ LỚP BỒI DƯỠNG, TẬP HUẤN, GẶP GỠ, ĐỐI THOẠI 
 

TT Nội dung Thời gian Số lượng tham gia 

1 Bồi dưỡng tập huấn   

    

    

2 Gặp gỡ, đối thoại   

    

    

3 Học tập nghị quyết, nghe thời sự   

    

    
 

BẢNG 3. THỐNG KÊ PHONG TRÀO, HOẠT ĐỘNG THANH THIẾU NIÊN 
 

TT Phong trào, hoạt động Số lượng tham gia Mục tiêu chính 

    

    
 

BẢNG 4. THỐNG KÊ CÁC CÂU LẠC BỘ, NHÓM 
 

TT CLB, nhóm Số lượng Hoạt động tiêu biểu Tôn chỉ, mục đích 
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